cit decretum Concilii Provincialis Triburien. quo eadem augetur pœna, aut pecunia pro compositione solvenda Episcopo, saltem quoad homicidium presbyteri Episcopo solvendi sunt mille, & ducenti solidi: pro homicidio autem Episcopi triplex redditur hæc compositio, nempe solvuntur ter mille, & sexcenti solidi. Hinc ipse conjicio aliquot rationibus, hos solidos non esse aureos, nec similes his, quorum meminere Justiniani. Primum, quòd annis ferè tercentum post Justinianum tam varia Imperii Romani mutatione non est admodum veritati consonum, eisdem aureos solidos percudi publicè & expendi. Deinde quia in Concilio præcitato apud Villam Theodonis misericors admodum existimatur punitio capitularium Caroli Magni, quæ certè non esset quoad pecuniariam compositionem, si solidi illi aurei, & veteres censerentur, maxime quia præter aliam judicii sæcularis punitiorem pecunia in dictis Canonibus definita pro compositione solvitur Episcopo, ut homicida ad pœnitentiàm, & absolutionem admittatur, qua ex causâ satis gravis est pecuniæ definitæ solutio, etiamsi de solidis argenteis intelligatur. Et præterea cum capitularia Caroli Magni, de nummis Gallicis, & Germanicis sint intelligenda, non convenit ratio aureorum solidorum Justiniani apud eas gentes, quæ tunc maxima ex parte ab Imperio Cæsarum, qui Constantinopoli sedem habuerant, ad Francorum Reges, & alios desciverant. Sed & in legibus Salicis, quæ apud Francos veteres admodum & antiquæ censentur, mentio fit solidorum, quorum valor, & pretium ex denariis æstimabatur, auctore Rhënano lib. 2. *rerum Germanicarum,* quo in loco distinguitur solidus duodecim denariorum à solido quadraginta denariorum.

Ex Gallicis autem nummis *solidos* ipse Turonicos, aut Turonenses meminere me expendisse apud Budæum *l. 5. de Asse:* hac habita ratione, ut quilibet solidus Turonicus, qui ex argento, & ære mistis, ut conjicio, percussus est, valeat duodecim denarios Turonenses. Septem autem solidi Turonicus à Budæo æstimantur didrachmò veteri, & sic duobus argenteis denariis Romanorum, quia Budæ, denarium, & drachmam idem esse semper censuit. Hic igitur solidus Turonicus æstimari poterit apud nos tertia unius argentei nummi Regalis parte, denique paulò minus, nempe ex eo quòd juxta Budæi sententiam septem hi solidi efficiant apud Gallos æstimationem duarum drachmarum, quæ apud nos constant ex duobus justissimi ponderis argenteis, quibus aurifices, & fabri argentarii utuntur ad pondus, quorum quilibet aliqua ex parte maior est nummo argenteo Regali, quem in commutationibus expendimus, unde perpendere licebit quemlibet ex iis solidis Turonicis valere nostros æreos vulgares maravedinos decem. Denarius verò Turonicus minoris valoris est, quàm noster hic nummus æreus, maravedinus vulgo dictus. Quamobrem poterit non temerè ad eos solidos Turonicos deduci decisio à Gratiano ex capitularibus tradita in *d. c. qui subdiac.* Forfan & ad eisdem referenda est compositio, quæ solutis certis solidis injungitur in *cap. cum devotissimam,* 12. *quest. 2. Ex epist. Greg. Papa 33. lib. 4. ad Constantiam Reginam Galliarum.* Cujus item meminere Burchardus *l. 11. c. 2.*

Percussus etiam olim fuisse Turonis nummi argentei, dicti *Turonenses argentei,* quorum mentio fit in *Clem. 2. de Magist.* ad constituendum modum expensarum, & sumptuum, qui fieri solebant in dignitate doctorali suscipienda. Hi nummi variè quidem ab interpretibus æstimantur, sed in *extrav. prima, de censib. inter communes,* §. porro, ita examinantur, ut duodecim argentei Turonenses efficiant Florenum Florentinum aureum. Hic tamen Florenus Florentinus aureus major videtur octava ex parte Floreno Ara-

gonio ex l. 62. Henrici Regis secundi Tauri statuta, æra M. CCCCVII. at Florenus Aragonius octo ferè valet argenteos nummos Regales Castellanos, ex quo & ex his, quæ simul tradidere Bart. in leg. Paul. ff. de solut. col. 1. & Alciat. lib. 3. dispunt. cap. 9. poterit Florenus prædictus Florentinus novem argenteis nummis Regalibus Castellanis æstimari. Sic sanè argenteus Turonensis, cujus mentio fit in dict. Clem. 2. erit minor ferè quarta ex parte nummo argenteo Regali Castellano, qui drachmam argenti appendit, qua ratione undecim ferè argentei Turonenses efficiunt unam argenti integram unciam, & idè quilibet Turonensis argenteus æstimabitur vigintiquinque nostris æreis maravedinis, idcirco Panorm. in Clem. 2. tria millia Turonensium argenteorum, de quib. illic traditur, ad ducentos, & quinquaginta Florenos de camera deducit, existimans hanc esse veram illorum æstimationem. Quamobrem juxta illam constitutionem nemo poterit in doctorali gradu, & honore adipiscendos expendere ultra ducentos simplices aureos, & ducatos Castellæ, quorum quilibet undecim nummis argenteis Regalibus æstimatur.

Quod si quis solidos capitularium Caroli Magni, de quibus in d. cap. subdiaconum, interpretari velit argenteos Turonenses, non admodum refragabor. Nam & tunc satis sufficiens erit compositio.

* Solidi autem quorum mentio fit in c. ult. de rerum permut. non sunt ad solidos Iustiniani, nec ad aureos veterum Romanorum referendi, sed ad solidos Ungaricos argenteos, ut opinor, qui percusi fuere Regis Ungariæ auctoritate, & idè in dict. c. ult. solidi Regales dicuntur, ut inde non temerè opinemur eos nummos non esse veteres Romanorum, nec Imperatorum auctoritate, imò Regia fuisse percussos.

9 De his solidis, † qui referuntur in capitul. conquirente, de offic. ord. maior est dubitatio. Siquidem gloss. in c. placuit, cap. 10. quest. 3. scribit, solidos illos pares esse, & similes aureis, & solidis Iustiniani. Quod mihi multis ex causis placet. Primò, quia Bracharense Concilium secundum, in quo statuitur, Episcopos nomine cathedralici non posse exigere ultra duos solidos à qualibet Ecclesia, cap. placuit, modò citatum, celebratum fuit sub Rege Sæuorum Theodomiro & Rege Gothorum Athanagildo, anno Domini DLXIV. ut constat ex D. Isidoro in Historia Sæuorum, & Gothorum, ut interim, & obiter admoneam lectorem in libro Conciliorum, qui vulgò circumfertur, tempus celebrari hujus Concilii Bracharensis vitio erratum esse. Est enim inibi ita scriptum, anno secundo Regis Ariamiri æra DCX. sub Honorio Papa primo. Est equidem ita legendum, anno secundo Regis Theodomiri æra DCII. sub Joanne Papa tertio. Cujus rei testis est Divus Isidorus, isque maxime auctoritatis auctor illis temporibus proximus, qui in historia Sæuorum scribit, Theodomirum cæpisse regnare, anno Domini DLXIII. Et cum ejus Regis secundo anno congregatum fuerit hoc Bracharense Concilium secundum, apparet, ejus certum tempus tribuendum esse anno Domini DLXIV. æra DCII. quo tempore summum Pontificatum obtinebat Ioannes tertius. Nam Honorius electus est multo post, anno quidem Domini DCXXII. Hoc autem Bracharense Concilium juxta hanc rationem planè contigit Justiniani Cæsaris ætate: & idè mirum non est, quòd ad ejus nummos, id est, ad solidos aureos referatur. Secundò, quia hæc eadem decisio de duobus solidis ab Episcopo exigendis pro jure Cathedralici traditur à Gratiano in cap. inter cætera, 10. quest. 3. ex Concilio Toletano, quarto, seu potius ex Concilio Toletano primo, capitul. 4. ut admonuit Anton. Demochare: quòd Concilium celebratum est anno Domini DCXLVII. quo tempore, ad postea Reges Gothorum utebantur propriis in legibus, & constitu-

tionibus solido aureo Romanorum: quemadmodum jam semel admonuimus, & modò iterum admonemus ex foro Iuzgo li. 7. c. ult. & lib. 8. tit. 4. Tertio ex eo in hanc accessimus sententiam, quòd sub Justiniano Pelagius Papa primus paulò ante hoc Bracharense Concilium statuerat, duos tantum solidos exigendos esse ab Episcopo jure cathedralici: ut apparet ex cap. illud, & capitul. ultim. 10. quest. 3. de quo est sanè constituendum cum intellexit de solidis aureis, quibus eo tempore Romani, apud quos summum agebat Pontificem, utebantur, & de quibus leges tunc latæ ab Imperatoribus erant intelligendæ. Quod non latuit virum illum doctissimum Martinum Bracharensem Episcopum, qui huic præfuit secundo Bracharenfi Concilio, quique à Pelagii Papæ decreto Canonem Concilii deduxit.

Septima ratio ad leges Fori Castellani pertinet, quarum auctoritas pendet ab usu, & praxi juxta quam varia semper fuit in hoc regno solidorum æstimatio. Sed & apud leges istas hac in specie nihil aliud legimus, quam quòd pœna legibus Romanorum statuta sub aureorum mentione, sit item repetita sub eadem solidorum quantitate, quòd & Justinianus fecit, & fecere viri illi doctissimi qui Partitarum leges Alphonfi decimi jussu & auctoritate concinnarunt. Nec tamen id opinioni Budæi refragatur, quemadmodum superius adnotavimus, & statim repetemus. Præsertim, quia Regia lex partitarum 12. tit. 9. part. 7. dum leges illas de sepulchro violato refert, non appellavit aureos, Jurisconsultorum solidos, sed maravedinos aureos, lex autem 14. tit. 23. part. 1. statuit non minoris æstimandam injuriam sepulchri violati, quam centum marchis, cum de centum aureis hoc ipsum dixerit lex 3. ff. de sepulchro violat. & l. duodecima, titul. 9. part. 7. quod discutere conabimur inferius.

Octavæ rationi responsurus illud profectò præfabor, me multum in qualibet dubia concertatione Accurs. Bart. & Bald. & hujusce classis auctoribus tribuere, quoties de perscrutando vero Jurisconsultorum sensu, aut de cognitione earum dictionum quæ hujus nostræ professionis propriæ, & peculiare censentur, agendum sit. At ubi de veterum Latinarum dictionum interpretatione tractatur, existimo non ita certam esse eorum auctoritatem. Temporis siquidem vitium fuit, non ita propriè ab his auctoribus aliquot Latinæ linguæ dictiones acceptas fuisse. Idcirco cum hac in parte tractemus de veterum numismatum pondere, & æstimatione, potius credendam erit Græcæ & Latinæ linguæ ejus temporis vetustissimis scriptoribus, & nostræ ætatis hominibus, qui magno cum labore collatis veteribus nummis rem istam diligentissimè explicarunt. Quòd si quis de verborum significatione credendum omnino Accursio, Bartolo, & aliis censuerit, planè percipiet ex Budæo, Alciato, Nebriss. Ant. August. & his similibus, quot passim errores ille necesse sit prober, & admittat. Quis enim, ut interim alia omitramus, credet Accursio, qui in leg. unica, C. de argenti pretio, lib. 10. quinos solidos aureos in collatione pro singulis argenti libris solvendos decem interpretatur, maximo & ferè puerili errore ad intellectum ipsius constitutionis plurimum conducente, cum illic quinque potius solidi fuerint intelligendi: in eundem errorem labuntur ipse Accurs. in l. nam & si fur. §. ult. ff. si cert. per. in l. scita stipularis suero, Si Titius, in princip. ff. de verb. oblig. leg. ut agendi, C. de cursu publico, in l. qui texrini, C. de mur. legulis, l. 11. in leg. sciendum, ff. de leg. idem Accurs. in Proæmio Digestorum in verbo, denarium, & in l. stipulatio ista, si cum qui ita, ff. de verb. oblig. Alber. & lat. in l. ult. ff. de in jus voca. Bart. in d. §. cum qui ita, quo in loco scribit, † etiam in legibus pœnalibus dena viginti significare, quod aded manifestum

festum est censetur, ut nulla indigeat benigniori interpretatione. Sic sanè Bart. lege lata, ut bini digiti amputentur falsi criminis committenti, facillimè iudicaret, quatuor digitos illi fore amputandos. Quæ ratione ob errorem gravissimum in re ferè elementaria quis contra legem duos amitteret digitos.

Quis item oblecto ferat hac in re præiudicium facere opinioni Accursii in *l. unic. C. de imponen. lucrar. descript.* quem illic perperam Pyrrhus sequitur, dum siliquam solidum interpretatur, cum siliqua sit solidi vigesima quarta pars, sicuti ex adnotatis superius deducitur, atque in specie probant Budæ. *lib. 5. de Assè.* Idem in *l. qua vulgò, ff. de edil. edi. Alciat. in leg. frumentata, ff. de verb. sig. Anton. Aug. li. 2. Emendat. c. 8. & c. 9. Georg. Agric. lib. 5. de ponderibus.* Etenim cum solidus habeat drachmam unam & scrupulum, planè constat siliquam, quæ est sexta scrupuli pars, esse vigesimam quartam solidi partem. Nam & drachma decem & octo siliquas appendit, & sic tria scrupula, idem explicat eleganter Carolus Molin. *de contractibus, quest. 1. num. 64. & 68.* hoc ipsum & Isidorus scripsit, cuius mentionem fecit idem Accursius in *auth. nullam credito, agric. coll. 5. in verbo, solidum*, ut hinc magis miremur visò eo auctore Accursium toties hallucinatum fuisse. Ex quibus itidem intelliges, quanti sit æstimaanda siliqua aurea in *auth. sed hodie, Cod. de Episcopis & clericis. & in auth. de sanctissimis Episcopis, S. sportularum*, erit equidem vigesima quarta pars aurei nummi Castellani, cuius speciali hoc nomine superius meminimus, atque idè siliqua nummus aureus æstimabatur nostris viginti æreis maravedinis. Hæc longius adduximus, quàm ab initio constitueramus, ut admoneremus, numismatum, & veterum Latinarum dictionum interpretationem non ab Accursio, & ejus adflectis, sed ab aliis probatissimis auctoribus petendam esse. Cui rei, & negotio egregiam dedere operam quoad juris civilis libros Gulielmus Budæus, Alciatus, Zasius, & noster Nebrissensis, & Antonius Augustinus, atque alii plerique.

Nona ratio facillimè tollitur: siquidem viri doctissimi, qui Partitarum leges edidere, secuti Justinianum, ejusque constitutiones, quibus solidus sexta unciæ pars censetur, omnes veteres aureos absque ullo discrimine pares fuisse solidis Justiniani existimaverunt. Atque idè veteres leges, & Jurisconsultorum responsa, quibus mentio aureorum facta est, & ad monetam deduxere eandem, nempe ad aureos maravedinos, unde non magis obstant Partitarum leges, quàm Justiniani responsa. Nam etiamsi conditores legum regiarum notam habuissent distinctionem veterum aureorum ab his, quorum meminit Justinianus: attamen videntur veteres aureos, in hujus regni nummos itidem aureos, tunc usui publico percultos commutasse, quemadmodum fecit ipse Justinianus. Quod si viri illi eruditissimi opinati sunt, ejusdem ponderis fuisse veteres aureos & Justiniani solidos, servabimus in hoc regno eorum sententiam Regia auctoritate definitam in judiciis, & aliis actionibus: non tamen inde certum erit aureum veterem sextam, ut Justiniani solidum, fuisse unciæ partem. Cum harum legum auctoritas extra Castellæ regnum minimè sit admittenda, nec ex ea jure possimus Budæum, Portium, Alciatum, & Agricolam convincere. Non tamen prætermittam in hoc ipso libello aliam Regiarum legum interpretationem quantum ad numismatum æstimationem distinctius tradere: quippe qui videam operæ pretium me facturum, si huic negotio operam qualemcunque præstiterim, vel in hoc, ut doctiores ansam hinc capiant rem istam in publicam utilitatem diligentius tradendi, & examinandi.

Igitur oportet Jurisconsultorum veterum responsa, & Justiniani constitutiones, aliorumque Cæsarum

Didaci Covar. Tom. I.

constituta, ratione temporum, omnino distinguere ad propriam, ac veram aureorum, & solidorum æstimationem. Sic Budæus *lib. 5. de Assè*, hanc aureorum & solidorum differentiam testatur se deprehendisse appensis aureis numismatis Cæsarum ab Augusto Octaviano ad Commodum, & Mamæam Alexandri Severi matrem, quæ quartam appendebant unciæ partem, rursus aureis nummis Constantini Magni, Juliani Magnentii, & Iustiniani, quorum pondus sextam efficiebat unciæ partem. Sic sanè aureus qui fuit temporibus Justiniani, subsecuplus fuit ad antiquum aureum. Et tertia parte minor, qui in Codice Iustiniani solidus vocatur, teste Francisco Connano *lib. 2. Comment. c. 9.*

De aureis item solidis † mentio fit in sacra Scriptura, *Primo Paralipomenon capitulo vigesimo nono. Polliciti sunt itaque Principes familiarum, & proceres tribuum Israël, Tribuni quoque, & Centuriones, dederuntque in opera domus Domini auri talenta quinque millia, & solidos decem millia.* De eadem re tractans Ioseph. *lib. 7. antiq. c. 15.* inquit, *oblata sunt auri quidem talenta quinque millia, & stateres decem millia.* Etenim qui solidi in sacris Bibliis dicuntur, à Iosepho stateres appellantur, ut planè intelligamus, solidos istos aureos fuisse quatuor drachmarum, nempe siclos Hebræos Sanctuarii, de quibus superius in *cap. 2.* latiore mentionem fecimus. Nam licet Atticus stater didrachmus fuerit, frequentius tamen stater non tam nummus est, quàm pondus quatuor drachmarum, quod ex Cleopatro, Epiphanio, Hieron. & Hefychio adnotavit Georgius Agricola *lib. 2. de externis ponderibus.* Idem probat Budæus *lib. 4. & 5. de Assè.* Solidus igitur hic sacrorum Bibliorum erat quatuor drachmarum, & idem qui ab Hebræis siclus dicitur, atque idè stater hic, seu solidus aureus appendit nostros quatuor aureos drachmales ferè, quos *Ducados senzillos* dicimus. Stater verò & argenteus, & aureus fuit, cum certum pondus, & sæpè ejus ponderis nummum significet.

Erat & olim aureus nummus stater † *Cræsius dictus*, cuius pondus par erat nummo aureo, & stateri Darico, quem duas drachmas habuisse, superius ostendimus. Cræsius igitur aureus duarum drachmarum Atticarum pondus habuit, sicuti ex Aristophanis interprete probat Georgius Agricola *lib. 2. de ponder. monet.* Qua ratione Cræsius hic par erit aureo veteri Romanorum, & aureo nostro duplo, quem vulgus *Doblon* appellat.

Stater item *Cyzicenus* aureus nummus erat, qui valebat viginti octo drachmas Atticas argenteas, ut apparet ex Demosthenis oratione ad Phormionem: idcirco habita proportionem auri ad argentum, & probari videtur, aureum istum appendisse duas drachmas, & dimidiam, ac fortasse plus ad rationem unius drachmæ auri pro decem argenti: quod ferè Budæus, & Agricola fatentur.

Ejusdem ferè ponderis erant autem, seu *Stateres Macedonici*, & Regum, qui Alexandro Magno successerunt, ut idem Agricola censet *lib. 2. de pondere monetar.* Budæus tamen *lib. 5. de Assè* testatur se vidisse nummum aureum Lyfimachi Regis quem non potuit appendere, & tamen suspicatur, eum quatuor drachmarum pondus habuisse.

Illud sanè prætermittendum non est, quandoque aureum staterem quoad pondus quatuor drachmarum, dictum esse ejusdem ponderis numisma. Quin & minæ, hoc est libræ pondus, dictum fuisse staterem, scribit Iulius Pollux *de rerum vocabulis*, ut quidam interpretantur. Ipse verò censet, minam, & libræ, & nummi nomen fuisse, atque idè apud Pollucem *mina*, ut nummus, stater dicitur, quod Ludovicus Cælius adnotavit *li. 6. lect. antiqu. c. 2.* qua ratione stater aureus minam æquabat, & uterque nummus

erat. Sic & Josephus *lib. 2. antiq. c. 3.* argenteos nummos, quorum mentio fit *Genesis cap. 37.* minas appellat, intelligens, ut opinor, stateres argenteos quatuor drachmarum, & sic Sanctuarii siclos Hebræos.

CAPUT IV.

Quanam ratione sit examinanda libra in jure.

SUMMARI A.

- 1 *Argenti libra, qualiter intelligatur.*
- 2 *Auri libra quonam modo aestimetur in jure.*
- 3 *Libra quandoque non pondus, sed nummus est.*
- 4 *Sestertium generis neutrius expenditur, aliquotque loquendi modi traduntur.*
- 5 *Talenta varia examinantur ad rationem valoris & ponderis.*

Quandoque legibus, auri vel argenti libra jure multæ indicitur, aut ratione pœnæ ob crimen aliquod exponitur, quod passim constat: & ideo oportet inquirere, qualiter sit in hisce legibus libra aestimanda, & expendenda. Etenim † ubi libra, ut pondus auri, vel argenti, indicitur, erit referenda in tot argenteos denarios, vel aureos nummos, quot Romæ lege, Regia, vel provinciali ex duodecim unciis auri, vel argenti percipiuntur. Quæ quidem ratio facillimè haberi poterit ex his, quæ hoc *in tractatu* tradidimus. Sic sanè est interpretanda decisio *l. 2. C. de Episc. audien. l. ab executione, C. quorum appellatio non recipi.* quibus quidem legibus temerè appellanti pœna imponitur quinquaginta librarum argenti, & quandoque centum ifidicta est, *l. civitas, Cod. de officio rectoris Provincia.* Argenti etenim libra quolibet duodecim unciarum aestimatur nonaginta sex nummis argenteis Regalibus justissimi ponderis, nempe drachmalibus, aut centum ex his, qui publica, & Regia percussu auctoritate in commutationibus expenduntur, quemadmodum ex *cap. 2.* deduci facillimè poterit.

Eodem pacto est accipienda pœna triginta librarum argenti, sacrilegis infertur *in c. quisquis, 17. qu. 4.* Ex Joan. Papa VIII. & Joanne Carnotensi *l. 2. tit. de sacrilegio.* Quamvis in hac specie, quia hæc pœna inducitur ex argento purissimo, quod vulgò *Plata acendrada* dicimus, maior erit aestimatio faciendæ cuiuslibet argentei nummi, cum hi nummi, quibus utimur in commutationibus, etiamsi argentei sint, habent tamen aliquam æris partem admistam.

Ex his etiam constat interpretatio *l. propeandum, §. si autem utraque, C. de judiciis, & Lunica, Cod. de ration. oper. publico.* quibus constitutionibus pœna infligitur librarum auri certo quodam distincto numero. Est enim quælibet libra † ex his referenda in septuaginta duos solidos, seu aureos nummos Justiniani, vel quadraginta octo aureos veteres Romanorum, aut duplos aureos in his regnis signatos auctoritate Regum Catholicorum Ferdinandi, & Elisabethæ *l. 1. tit. 21. lib. 2. Recopil.* hoc ipsum notandum est ad *leg. si quis sepulchrum, Cod. de sepulchro violat.*

Quandoque libra non pondus, sed nummus est, qui hoc nomine censetur: aut sanè hoc libræ nomine paucorum numismatum numerus significatur. Quod Budæus explicat *l. 4. de Assc.* Ex quo refert Carolus Molin. *contract. quest. 100. nu. 781.* circa tempora Justiniani libræ † staterem fuisse aureum non magni ponderis, atque inde deducit, etiam olim libræ fuisse numeralem longè minorem justæ & ponderali duodecim unciarum. Quod inde forsan procedit, quia Julio Polluce auctore, cuius *in c. precedenti* meminimus, stater aureus mina dictus sit: minam autem Græcæ dictionem plerique libræ Latine interpretantur, tametsi ad exactam libræ & minæ rationem

discrimen sit inter hæc duo pondera constituendum, sicut probat Georgius Agricola *lib. de ponderibus & mensuris.* Quamobrem stater pondus quatuor drachmarum dici potuit, & ea ratione numerus quatuor drachmarum auri, & nummus item aureus quatuor drachmarum dici potuit tunc libra numeralis. Quod mihi admodum aridet ad plerasque Iustiniani Codicis leges intelligendas, præsertim ubi pœna gravissima videri potest, si auri libra ad rationem duodecim unciarum judicetur. Hinc denique existimat Carol. *l. ult. C. de cupressis, lib. 11.* non de libra auri ponderali, & sic duodecim unciarum, sed de libra auri numerali, aut nummaria fore intelligendam. Statutum enim est *in dict. l. ult.* quod plantanti singulas novellas cupressi luco Daphnensi, vel littori Antiocheno, dentur singulæ auri libræ: qui verò vel unam cupressum è sylva tulerit, in pœnam quinquaginta libras auri solvat. Nam si auri libra illa ponderalis intelligatur, quæ septuaginta duos solidos aureos appendit, nulla esset nec pretii, nec pœnæ proportio: quæ ratione videtur, non esse hanc constitutionem intelligendam de libra ponderali, sed de numerali, vel nummaria; quamvis incertum nobis sit, quanti hæc fuerit pretii, vel aestimationis: siquidem quod de libra auri quatuor drachmarum diximus, non est ita certum, nisi eam sententiam ad libram quis retulerit, quam explicuimus in ultimis præcedentis capituli verbis. Id equidem admonemus observandum esse ad plures leges juris civilis, quarum aliquot in initio hujus capituli tradidimus, item & ad *l. addictos, C. de Episc. audien.* Sunt tamen qui *in d. l. ult. C. de cupressis,* non quinquaginta libras, sed quinque libras auri legant, idque magis convenit *l. 1. C. eod. tit.* atque ita in Codice Gregorii Haloandri legitur.

Apud Gallos in usu est, & quingentis annis in usu fuisse legitur, libra nummaria, quæ valet viginti solidos Turonenses, quorum quilibet valet duodecim denarios Turonenses, ut scribit Carolus Molinæus *in d. q. 100. num. 781.* Septem autem solidi Turonenses didrachmum efficiunt, ut ex Budæo explicuimus *in c. precedenti, §. ult. n. 7.* atque ideo hæc libra nummaria, quæ valet viginti solidos Turonenses, valebit sex Regales nummos argenteos, quos drachmales esse apud nos probavimus *in c. 2.* aut paulò plus propter ponderis diminutionem.

Andreas item Alciatus *lib. 3. disp. c. 9.* alterius Italiæ libræ numeralis meminit, quæ nostris convenit centum æreis maravedinis: scribit etenim, sestertium † neutrius generis valere centum libras monetæ Bononiensis, aut Italicæ. Hoc autem sestertium valet, & juxta propriam ejus aestimationem continet mille nummos sestertios, vel ducentos, ac quinquaginta denarios. Unde prædicta libra valet duos denarios & dimidium, sic sanè decem nummos sestertios.

Habent & Valentini in Hispania Tarracônensi suam nummariam & numeralem libræ, qua passim utuntur. Quæ quidem libra valet viginti solidos itidem Valentinos: quorum quilibet valet decem & octo æreos nostros maravedinos. Idcirco valet libra decem Regales nummos argenteos, quibus modò utimur, & viginti æreos maravedinos. Poteritque libræ ista aestimari decem argenteis drachmis, & dimidia.

Cæterum quod modò diximus, sestertium neutro genere valere mille sestertios nummos, probatur à Gulielmo Budæo aliquot auctoritatibus *l. 1. de Assc.* ejusdem sententiæ sunt Leonardus Portius *lib. 1. de sestertio,* & Alciat. *l. 3. dispunct. c. 9. & l. 5. Parerg. c. 27.* Quamobrem sestertium neutrius generis valet, ac appendit ducentos quinquaginta denarios argenteos Romanos: atque ideo apud nos aestimabitur decem millibus æreorum maravedinorum, seu quadrantum, quibus utimur. Erit autem ponderis marcharum

rum quatuor & dimidia, atque insuper uncia dimidia. Sed Georgius Agricola l. 2. de pondere & temperat. monet, existimat, sestertium neutrius generis non differre à sestertio masculini generis: atque idem sestertia ejusdem valoris esse censet, cujus sunt & sestertii, ut planè secundum hanc opinionem sestertium si fuerit quarta unius denarii pars. Et profectò is auctor jure videtur dissentire à Budæo, dum is censet, sestertium ita dictum esse genere neutro, quòd duas efficiat argenti libras, & dimidiam, nempe ducentos, ac quinquaginta argenteos denarios. Nam libra non constat ex centum denariis, nec adhuc ex centum drachmis: quemadmodum ipse Agricola diligentissimè omnium ostendit l. 4. de ponderibus Romanis, nisi quis velit deductionem Budæi probare ab ea opinione, quæ denarium ferè drachmæ æqualem facit, ac deinde libram centum drachmis constare: quæ quidem sententia defendi nequit, si rem exactè ad propriam rationem, & verum pondus deducamus. Quòd si res ista sit ad pondera non ita exactè æqualia referenda, poterit ipsa Budæi deductio admitti, aut tandem alleverabimus sestertium ita dictum fuisse, quòd constet ex ducentis denariis, & dimidia alterius centenarii parte: quasi habeat duos centenarios numeros, & dimidium. Sed & his omissis nos potius admittimus discrimen à Budæo traditum inter sestertia, & sestertios, ut tandem sestertium generis neutrius mille sestertios, aut mille nummos complectatur argenteos, quorum quælibet ad valorem decem maravedinorum superiùs constituimus. Hæc verò æstimatio constat ex multis veterum auctorum locis, quorum aliquot hoc in loco subjiciam. Nam præter Plutarchum in Fabio Maximo, & Martialem l. 1. in Epigramm. de Gauro in Prætozem, apud Cicer. actione tertia in Verrè, ducenta quinquaginta sestertia dicuntur semel, quæ paulò antè significata fuerant ducentis quinquaginta millibus sestertiorum: Repente, inquit, recitatur uno nomine sestertium ducenta quinquaginta millia jussu Prætoris autæ, de eadem pecunia reddita à Verre paulò post locutus inquit, Numerantur illa ducenta quinquaginta sestertia Syracusanis. Ad hoc ipsum & Tranquill. in Othone inquit: Ante paucos dies pro impetrata dispensatione seruo Casaris decies sestertium excuserat. Hoc subsidium tanti cæpti fuit, ac primò quinq; speculatoribus commissa res est, deinde decem aliis, quos singuli binos producerant: omnibus dena sestertia representata, & quinquaginta promissa: per hos sollicitati reliqui. Hæc Tranquill. Idem manifestum sit ex Plinio, & Macrobio. Nam Asinium Celerem Mullum piscei sestertiis octo emisse, scribunt quidam, cum Plinius, lib. 9. c. 17. memoriæ tradiderit, Asinium Mullum emisse octo millibus nummum, & de eodem Macrob. l. 3. Saturnaliorum, c. 16. testatur, Mullum emisse septem millibus nummum, audi tandem de Crispino Juvenalem Satyra. 4.

Mullum sex millibus emit,

Æquantem sanè paribus sestertia libris.

Etenim Mullus sex millibus emptus nummis, & sic sestertiis masculini generis pendebat libras sex pro numero sestertiorum generis neutrius, quibus emptus fuerat. Et apud eundem Juvenalem Satyra 1. satis apparet, sestertium generis neutrius multò plurius esse æstimandum, quam sestertius nummus æstimetur. Alioqui ridiculus esset tantus Poëtæ conatus, qui aleam maximoperè vituperat, ac reprehendit ex eo, quòd pecuniæ maxima quantitas in ea perdat, ita enim inquit:

*Et quando uberior vitiorum copia? Quando
Major avaritiæ patuit sinus? Alea quando
Hos animos? Neque enim loculis comitantibus itur
Ad casum tabulæ, posita sed luditur arca.
Prelia quanta illic dispensatore videbis*

Didaci Covar. Tom. I.

Armigero: simplexne furor sestertia centum

Perdere, & horrenti tunicam non reddere servo?

Quòd si, ut opinatur Agricola, sestertium generis neutrius quarta esset, ut sestertius, denarii pars, furor hic ludentis posita arca, nec tunicam servo reddentis ad viginti quinque referendus est denarios argenteos, quos vel quilibet loculis caperet, quòd unumque summa est admodò modica, ut solus hic Juvenalis locus convincat Agricola sententiam. Præsertim quia ipse multa auctorum loca mendum habere censet, quæ nostram hanc rationem potissimum adjuvant; cum & notam sestertii cum nomine numerali distributivo aliter interpretetur, quam sit consonum congruæ interpretationi. Sic enim H. S. deni, ab eo decem sestertii intelliguntur; ac sestertium dena millia ex hisce notis, H. S. dena intellexit, multaque adducit testimonia ex Cicerone, Plinio, & Severino, apud quos nos sestertia interpretamur, non sestertium in genitivo casu pluralis numeri. Sic Tranquill. in Caligula: *Compererat Provinciam loenpletem ducenta H. S. numerasse vocatoribus.* Ducenta enim sestertia interpretamur. Item Plinium l. 29. c. 1. dum is scribit, multos præterea medicos, celeberrimosque ex his Cassios, Carpitanos, Aruntios, Albutios, Rubrios, 250. H. S. annua mercede his fuere apud Principes; intelligimus ducenta quinquaginta sestertia. Sic denique apud Tacitum annalium l. 2. qui ita scribit, *daturum liberis ejus ducenta H. S. singulis, qui sexus virilis essent.* Ducena sestertia, non ducena sestertium accipimus, etiam refragante Agricola, qui in æstimatione constituenda omnibus his summis non dissentit à nobis, cum etsi intellexerit, ducena sestertium, nihilominus interpretatur bis centum mille sestertios, qui efficiunt ducenta generis neutrius sestertia, quam summam & nos admittimus. Fac igitur, ut sestertium generis neutrius valeat mille sestertios generis masculini, quòd & Antonius Sabellicus in Suetonium adnotavit. Quin & Andreas Alciat. in adnotationibus ad Cornel. Tacitum lib. 11. legit inibi dena sestertia, & asserit ea æstimari decem millibus sestertiorum generis masculini.

Illud verò non prætermittam, quòd Budæus & Agricola scripsere, nempe maximum esse discrimen inter hæc duo, decem millia sestertium, vel nummum, sestertiorum inquam, vel nummorum, & decies sestertium, vel sestertiorum. Nam decem millia sestertium, significant decem neutrius generis sestertia: at decies sestertium, idem est, quòd decies centum millia sestertiorum, id est, mille sestertia. Hoc ipsum tot probatur auctoritatibus, ut possimus easdem hic omittere. Nam quemadmodum cum à nummis sestertiis ad sestertia genere neutro fit transitus, numerus millies multiplicatur, ita cum ad eam locutionem ventum est, quæ per adverbialia numeralia enuntiat, sestertia singula conduplicata crescunt, si genitivi in casu sestertiorum mentio fiat. Etenim si centum sestertia dicam, centum millia sestertiorum intelligere debeo: quòd si centies sestertium dicam, non jam centum sestertia, sed centies centena sestertia subintelligenda sunt. Est apud Martialem locus satis hac de re insignis l. 1.

Si dederint superi decies tibi millia centum,

Dicebas nondum Scævola factus eques.

Qualiter ô vivam, quam largè, quamque beatè!

Riserunt faciles, & tribuere Dei.

In jus, ô fallax, atque inficiator eamus.

Aut vive, aut decies Scævola redde Deis.

Plutarchus hoc idem testatur in Antonio ita scribens, *Romani quinq; & viginti myriadas drachmarum, decies nominant.* Constat etenim sestertiorum decies, centena millia efficere denariorum, drachmarum verò ducenta quinquaginta millia, aut viginti quinque

† denariorum myriadas. Nam Græci *Myriada* dicunt decem millia. Sed & hanc locutionem præter Budæum, & Agricolam, ita explicarunt Andreas Alciatus in *adnotationibus ad Cornelium Tacitum, lib. 13.* & Baptista Egnatius ad *Tranquillum in Augusto, & in Caio Cesare.* Eandem significationem ipse Budæus *lib. 1. de asse*, per casum ablativum singularis numeri pronuntiat, & insinuat in hunc modum, decies sestertios, à quo dissentit Agricola ubique legens, decies sestertium, non decies sestertios. Decies igitur sestertium significat decies centum mille sestertios, aut mille sestertia, quæ summa efficit apud nos decem computos, vulgò dicimus, diez cuentos.

Extat & de sestertio neutrius generis pulcher locus apud Elium Lamprid. in *Heliogabalo*, ita enim inquit, *Fertur & meretricem notissimam, & pulcherrimam redemisse C.H.S. eamque intactam velut virginem coluisse. Huic eidem privato cum quidam diceret. Non times pauper fieri? dixisse dicitur: Quid melius, quam ut ipse heres mihi sim, & uxori mea?* Hæc Lamprid. ea commemorans inter immodicas Heliogabali largitiones, & idè centum sestertia apud eum intelligo in genere neutro, ut hæc summa sit apud nos unius computi, ut vulgari dictione utar. Quòd si apud Lampridium de sestertiis masculini generis intelligeremus, non esset profectò vel pili faciendæ in homine ditissimo ea liberalitas: nec verosimile censerì potest tam vile pretium meretricis pulcherrimæ & notissimæ. Computum autem Hispani dicimus, quem vulgò Itali, & Galli Millionem appellant: qua dictione & nos utimur quoad summam aureorum, & millionem aureorum dicimus *million*; id est, decies centum millia ducatorum, seu aureorum vulgarium, computi verò vocabulo utimur quoad quadrantes & maravedinos. Sic Budæus *li. 2. de Asse*, scribit: *Lingua nostra millionem vocat decies centena millia. Latine dicere possumus mille millenarios, vel millies mille.* Hæc ille, ex quo & idem significabimus dicentes, Chilia-da Chiliadum, aut centum myriadas.

Extat & apud eundem Lampridium in *eiusdem Heliogabali vita*, locus satis evidens pro Budæo adversus Agricolam, sic sanè: *Idem nunquam minus centum H. S. cenavit, hoc est, argenti libris triginta.* Hæc Lampridius. Qui subdit, *Aliquando autem tribus millibus H. S. cenavit, omnibus supputatis, quæ impedit.* Etenim si locus hic de sestertiis masculini generis foret intelligendus, minime conveniret tam vilis impensa immodicis Heliogabali sumptibus, quos historici passim improbant, & execrantur. Hæc item sestertiorum summa par esset triginta libris argenti, quarum meminit Lampridius, si consideremus, quòd sestertium argenti libram efficiant. Sed etsi de sestertiis neutrius generis locus hic intelligatur, ut est vetè intelligendus, adhuc apparet, centum sestertia non tantum constituere triginta libras argenti, sed & multò plures: atque idè Baptista Egnatius censet, illic legendum, *hoc est, auri libris triginta*, ut minor sit lapsus, ipse verò legerem, hoc est, auri libris viginti. Nam ex centum sestertiis neutrius generis constant viginti auri libræ, & paulò plus. Si exactè observaverimus, quot auri libras efficiant, & deinde, quot argenteos denarios contineat aureus, & quot sestertium neutrius generis. Quæ quidem omnia superius examinavimus. Hæc etenim in re vetera illa tempora, & eorum æstimatio auri ad argentum sunt examinanda, ut constet centum sestertia nondum efficere unam & viginti libras auri, habita illorum temporum auri ad argentum ratione. Mille siquidem constabant nummi auri ex centum neutrius generis sestertiis, & sic viginti quinque mille argentei denarii. Ex his verò aureis nummi veteribus quadraginta octo efficiebant auri libram. Idcirco ex centum sestertiis constant auri libræ, saltem non constant

una & viginti. desunt enim octo auri.

Sæpè veteres scriptores solo adverbio numerali usi sunt, ut significarent totidem centena millia sestertiorum masculini generis, quemadmodum ex eisdem auctoribus constat. Sed ubi nomine numerali utuntur in neutro genere adjectivi, tot sestertia significarunt, aut tot millia nummorum sestertiorum. Sic Juvenalis Satyra prima:

----Sed quinque taberna

Quadringenta parent.

Id est quadringenta sestertia, aut quadringenta millia sestertiorum nummorum, ut & illic adnotavit Cælius Curio in scholiis. Est autem hæc summa ex nostris quadrantibus, aut maravedinis quatuor computorum.

His subscribit omnibus unico ferè verbo Antonius August. *l. 2. emend. c. 6.* ea deducens ad aliquot Jurisconsultorum responsa Latine & verè interpretanda.

Primum inquam, hinc constat intellectus ad *l. prope modum, ff. de verb. signific. & in l. Offidius, in fin. ff. de leg. 3.* quibus in locis, centies aureorum, scriptum extat in hac significatione, ut centies centena millia aureorum intelligamus. Hanc itidem interpretationem in specie probat Haloander in *epistola nuncupatoria Codicis Justiniani*: ex his, quæ proximè adnotavimus ex Budæo, cui consentit Andr. Alciat. *lib. 3. disjunct. c. 1. & 2.* idem & Portius *lib. 1. c. 1.* et si concisè nimis scripserit. Vulgò tamen non centies aureorum in dictis responsis, sed centum aureos legitur; in *Pandect. Florent.* centies aureorum.

Deinde in *l. cum de in rem verso, ff. de usur.* scribitur, Imperator quoque noster Severus filia Flavii Athenagoræ, cujus bona fuerant publicata, de fisco idè numerari decies centena dotis nomine iussit, quòd ea patrem præstitisse dotis usuras allegasset. Decies centena millia sestertiorum nummorum hic interpretatur: aut mille sestertia, quæ nostræ monetæ efficiunt decem computos.

Ad hoc item conducit *l. avia, §. pater, ff. de condit. & demonstrat. Cum uxori*, inquit Jurisconsultus, *mandatum esset, ut moriens filia communi decies restitueret.* Ita enim legitur in *Pandectis*, & significatur in his verbis numerus is, qui computus, aut millio, quadrantum, aut maravedinorum dicitur, vulgò aliter legitur apud Jurisconsultum.

Hinc deducitur vera interpretatio ad text. in *l. cum heres, §. 1. ff. de statu liber.* Non est, inquit Paulus, *statu liber, cum libertas in tam longum tempus collata est, ut eo tempore is, qui manumissus est vivere non possit, non si tam difficilem, imò impossibilem conditionem adjecerit, ut aliunde ea libertas obtingere non possit, veluti, si heredi millies dedisset.* Ita sanè legit Anton. August. affeverans hanc quantitatem esse ditissimi liberi hominis patrimonium: nempe millies ceterum millia sestertiorum nummorum. Quæ quidem quantitas efficit mille computos, aut mille milliones nostrorum maravedinorum nummorum, ac ferè duos milliones, & dimidium aureorum nummorum, quibus modò Hispani utimur. Igitur conditio dandi hanc summam impossibilis censetur à Jurisconsulto, tametsi frequens lectio, ac vulgò recepta non millies, sed mille habeat, quæ facilem inducit conditionem secundum Antonium Augustinum. Mihi tamen non ita facilis videretur. Nam mille significantur sestertia neutrius generis, quæ efficiunt nostræ monetæ decem computos: ac ferè 27. millia ducatorum aureorum. Et quamvis nomen hoc mille, possit referri ad sestertios, & ad sestertia: ratio tamen subjectæ materiæ, & loci ab scriptore tractati nos docebit, utram significationem admittat: qua ratione utitur Georg. Agricola *lib. 2. de ponder. monet. ar.* Facilis profectò esset conditio, ac vanus esset Jurisconsulti sensus, si hoc in loco sestert-

sestertios mille intelligeremus : unde cum mille sestertia intelligi possint congruo sensu, lectio vulgaris defendi poterit.

Eadem fermè ratione constat interpretatio *leg. le. Et. ff. si certum petat.* ubi Lucius Titius accepit à P. Mævio quindecim mutua numerata : quorum usuræ inibi à Jurisconsulto examinantur. Est etenim intelligenda hæc summa de quindecim sestertiis neutrius generis : quæ nostræ monetæ efficiunt centum quinquaginta mille quadrantes ; aut æreos maravedinos : ex Romanis autem argenti denariis continet ter mille , septingentos quinquaginta denarios : atque ita prædictam summam constituit Andreas Alciat. *li. 3. disputation. c. 2. & in dict. l. lecta.* qui adversus Paulum Castrensem , & alios rationem usuratum traditam expendit. Hoc ipsum fecere Gulielmus, Zagarus, Selandus in *relectione dicta, lect. lecta.* diligentius Anton. August. *lib. 2. emendat. cap. 10.* eos legito : nec enim omnino inter eos convenit , quæ sit germana lectio apud Jurisconsultum in alio ejusdem responsi loco.

Ex his etiam patet ptopria interpretatio Jurisconsulti in *l. si quis stipulatus, ff. de solut. Si quis,* inquit, *stipulatus fuerit decem in mille.* Decem enim sestertia intelligemus , tamen hoc in loco, ut in plerisque aliis summae istæ, & numeralia nomina, itidem & adverbia exempli causa potius , quàm ex rei gestæ veritate exponantur à Jurisconsultis , & legumlatoribus.

Quam verò quantitatem , & nummorum numerum diximus hoc adverbio simplici *decies* significari, eandem inducit , & significat hic locutionis modus, *decies centena* ; id est, decies centum millia sestertiorum masculini generis , atque ita decem Hispanos computos , seu maravedinorum milliones , quod Budæus doctè tradit *lib. 2. de Asse,* ut hinc planè constet, Horatianos interpretes , etiam viso Budæi opere hallucinatos fuisse *lib. 1. Sermon. Satyr. 3.* super illud :

*Decies centena dedisses,
Hinc parco paucis contento, quinque diebus
Nil erat in oculis.*

Nec tantum Acron , & Badius in hoc fuere decepti, sed & ipsi lyncei adnotatores.

Verum post hæc quæ de sestertio diximus , oportet & de talento agere. Græci enim usi fuere hoc vocabulo ad pondus , & ad numismatum numerum significandum : variaque fuere talenta, sed omnia prope modum ad unam formulam : siquidem talentum sexaginta minas appendit cujusve gentis , atque idè sicuti minæ pondus alibi maius est , ita & talentum ipsum, quod ex Julio Polluce *lib. 9. de rer. vocabulis,* explicant Budæus *lib. 4. de Asse,* & Georg. Agricola *lib. 5. de ponder. Græcis.* Quorum sententias summam hinc referam ad æstimationem talenti constituendam ex nummis, ac ponderibus Castellani Principatus.

Talentum igitur Atticum minus sexaginta minas Atticas appendebat , quarum quælibet centum Atticas drachmas continebat , & idè talentum Atticum minus valet sex millia drachmarum Atticarum ex argento. Hoc constat ex Polluce , Festo, Fannio, & aliis, quos hæc in re diligentissimè adducit Agricola , nec dissentit Budæus. Est & locus elegans ex oratione Lysæ contra Diogitonem apud Dionysium Halicarnassæum in *eiusdem Lysæ encomio.* Appendit ergo hoc talentum sex mille nummos Regales argenteos justissimi ponderis , quibus aurifices & fabri argentarii utuntur , & quorum octo justam efficiunt unciam apud nos : sic & hæc ratione idem talentum appendit nonaginta tres nostros marchos, & sex uncias. Aurelius verò Cassadorus *lib. 1. variar. in epistola ad Boerium,* de veteribus scribens : *Sex enim, inquit, millia*

denariorum solidum esse voluerunt, quo in loco, nisi codex corruptus sit (quod non crediderunt) talentum istud nomini solidi significavit.

Est & talentum Atticum maius, quod est octogonarium, & habet proportionem ad talentum minus tertiarium. Sic etenim appendit, & valet octuaginta libras centum drachmarum , aut octo drachmarum millia, secundum Budæum, & Agricolam , qui in hoc conveniunt : qua ratione talentum Atticum maius appendit idem , quod minus, & tertiam alterius minoris partem : denique continet octo millia Regalium argenteorum justissimi ponderis , quibus passim hæc in Republic. utuntur argenti ponderatores.

Talentum Euboicum, Festus scribit appendere quatuor millia denariorum Latinorum. Cujus loci meminere Budæus *lib. 2. de Asse,* & Agricola *lib. 2. de ponder. monetar.* idè æstimabatur hoc talentum à eis nostris maravedinis centum sexaginta millibus. Quod si Budæi opinio de similitudine drachmarum, & denariorum admittenda sit, hoc talentum appendet quatuor mille argenteos Regales nummos justissimi ponderis ex nummis Castellanis : attamen si denarius septima ex parte maior est ipsa drachma, tunc erit septima pars quatuor mille argenteorum adjicienda. Quæ in re sunt illa repetenda, quæ de denario, & drachma superius scripsimus. Sed idem Agricola, & Budæus *lib. 4. de Asse,* ex Herodoto censent, talentum Euboicum esse minus Attico talento minori trib. minis, & quadrante, minas autem hic intelligo libras centenarias. Sic sanè talentum istud Euboicum appendit quinquaginta sex libras centenarias, & septuaginta quinque Atticas drachmas : qua ratione juxta computationem istam continet talentum istud quinque mille, sexcentas, & septuaginta quinque drachmas Atticas, & sic nostros totidem argenteos nummos Regales justissimi ponderis , quorum octo efficiunt unciam integram , unde proximè accedit hoc talentum Euboicum ad Atticum minus, atque idè maxima subest suspicio , non satis certam esse Festi hæc de re sententiam, aut ejus Codices vulgò in denariorum numero vitiatos circumferri.